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Republika e Kosovës
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria –Vlada-Government

Zyra e Kryeministrit-Kancelarija Premijera-Office of the Prime Minister

Bazuar në nevojën e krijimit të ekipit të përkohshëm për zhvillimin e program Kompakt në mes të Qeverisë së Kosovës dhe asaj të SHBA-së, vazhdohet  afati i  konkursit për  këto pozita për angazhim të ekspertëve :
I.     Një (1) Specialist i sektorit të energjisë 
    Numri i referencës: ZKM-ZSM-003

Detyrat dhe përgjegjësitë: Nën mbikëqyrjen e  Koordinatorit Kombëtar kryen detyrat dhe përgjegjësitë si  në vijim: 

1. Të udhëhequrit e diskutimeve të hollësishme të “shkaqeve rrënjësore” që përbëjnë bazën e kufizimeve të detyrueshme për rritjen ekonomike në Sektorin e Energjisë, duke punuar në koordinim të ngushtë me politikëbërësit e qeverisë, ekspertët e jashtëm, punonjësit e institucioneve ndërkombëtare donatore dhe akterët e tjerë.

2. Në emër të Ekipit të Zhvillimit të Kompaktit, të udhëhequrit e definimit të problemeve kritike, me të cilat ballafaqohet Sektori i Energjisë, identifikimit të strategjive të mundshme zbutëse, si dhe hartimit të Koncept Dokumentit që shpjegon këto, në përputhje me udhëzimet e MCC.

3. Në emër të Ekipit të Zhvillimit të Kompaktit, të udhëhequrit e identifikimit të koncepteve potenciale të projektit dhe hartimit të Koncept Dokumentit që propozon ndryshime të politikave, ndryshime ligjore, rregullatore ose institucionale ose investime publike ose private të nevojshme për suksesin e këtyre projekteve, në përputhje me udhëzimet e MCC.

4. Të udhëhequrit dhe të menaxhuarit e hartimit të termave të hollësishëm të referencës (TeR) për çdo studim fizibiliteti, vlerësime të ndikimit mjedisor ose social ose dizajn paraprak që mund të jetë i nevojshëm për përgatitjen e projekteve dhe avancimin e procesit të zhvillimit të kompaktit.

5. Të ofruarit e udhëzimeve të hollësishme dhe konstruktive për konsulentët që mund të prokurohen për të ofruar analiza të hollësishme sektoriale ose institucionale, studime të fizibilitetit, vlerësime të ndikimit mjedisor ose social, ose dizajnë paraprake, në bashkëpunim me akterët kryesorë dhe me MCC, dhe të siguruarit që konsulentët të kenë qasje tek të gjithë zyrtarët e Qeverisë, institucionet, anëtarët e stafit dhe të dhënat dhe informatat që mund të nevojiten për kryerjen e plotë, me kohë dhe me sukses të punës së tyre.

6. Të shqyrtuarit dhe të komentuarit e rezultateve sipas çdo studimi të fizibilitetit, vlerësimeve të ndikimit mjedisor dhe social ose punës së dizajnit paraprak - duke përfshirë planet e punës, afatet kohore dhe produktet substanciale - për të siguruar që të gjitha rreziqet, çështjet dhe shqetësimet teknike të trajtohen në mënyrë të duhur dhe të plotë.

7. Të krijuarit, të ruajturit dhe të shfrytëzuarit në mënyrë efektive të marrëdhënieve me Ministrinë e Zhvillimit Ekonomik dhe ministritë, departamentet apo agjencitë e tjera qeveritare që janë përgjegjëse për politikat mbikëqyrëse dhe zbatuese, ligjet dhe rregulloret në Sektorin e Energjisë në Kosovë.

8. Të ndihmuarit në vlerësimin gjithëpërfshirës të kapacitetit teknik dhe menaxhues të ministrive, departamenteve ose agjencive qeveritare ose të ndonjë ndërmarrjeje publike që mund të përfshihen në mbikëqyrjen, menaxhimin ose zbatimin e ndonjë projekti të propozuar.

9. Të shërbyerit si pikë kryesore e kontaktit midis Ekipit të Zhvillimit të Kompaktit në Kosovë dhe grupit të praktikave të Energjisë të MCC dhe të siguruarit e rrjedhës së duhur të informacionit sipas nevojës për të mbajtur MCC të informuar siç duhet mbi progresin, çështjet dhe rreziqet.

Kualifikimi, përvoja e punës dhe aftësitë: 

· Diplomë akademike në inxhinieri, planifikim, administrim, menaxhim projektesh, ose fushë tjetër përkatëse profesionale. 

· Tetë (8) vite përvojë profesionale në menaxhimin e projekteve që përfshijnë sektorin e energjisë me një aftësi të demonstruar për të realizuar projekte inxhinierike të mëdha dhe komplekse në një afat të shkurtë. Njohja me aspekte të ndryshme të zhvillimit të projektit, duke përfshirë studimet e para-fizibilitetit ose të fizibilitetit, vlerësimin e kostos, dizajnimin dhe/ose mbikëqyrjen e ndërtimit është e preferueshme.

· Njohuri të hollësishme të politikave të sektorit të energjisë, institucioneve të politikëbërjes, shërbimeve energjetike dhe industrisë së ndërtimit në Kosovë. Njohja me strategjinë e sektorit të energjisë në Kosovë, master planin dhe/ose planin strategjik të investimeve ka shumë përparësi.

· Aftësi të demonstruara për të bashkëvepruar në mënyrë efektive dhe konstruktive me politike bërësit publik, organizatat e shoqërisë civile, ekspertët teknikë dhe të ndërtimit dhe palët e prekura nga projekti (PAP).

· Shkathtësi të zhvilluara komunikuese në të shkruar dhe të folur.
II.  Një (1) Specialist për përfshirje sociale dhe integrimit gjinor

    Numri i referencës:ZKM-ZSM-005
 

Detyrat dhe përgjegjësitë: Nën mbikëqyrjen e  Koordinatorit Kombëtar kryen detyrat dhe përgjegjësitë si  në vijim: 

1. Të kontribuojë në identifikimin e palëve të interesit dhe në zhvillimin e planeve për konsultime 
             publike dhe angazhimin e palëve të interesuara dhe pastaj të udhëheqin organizimin, menaxhimin 
            dhe zbatimin e kontakteve me ekspertët dhe organizatat që përfaqësojnë interesat e grupeve të 
             varfëra, të disavantazhuara sociale dhe grave, duke përfshirë organizatat që përfaqësojnë bizneset 
            e grave . 
2. Të mbajë konsultime të vazhdueshme me ekspertë dhe organizata të tilla, institucione akademike dhe agjenci relevante qeveritare gjatë gjithë procesit të zhvillimit kompakt.
3. Vlerësimin e pengesave ligjore, institucionale, shoqërore dhe kulturore që kufizojnë pjesëmarrjen ekonomike ose pengojnë zvogëlimin e varfërisë në mesin e grupeve dhe grave të varfëra, të pafavorizuara.
4. Të kontribuojë në identifikimin dhe zhvillimin e koncepteve fillestare dhe projekt propozimeve, duke punuar në bashkëpunim të ngushtë me anëtarët e tjerë të Ekipit të Zhvillimit Kompakt për të siguruar që të merren mundësitë për të reduktuar barrierat dhe për të zgjeruar pjesëmarrjen e grupeve të varfëra, të disavantazhuara sociale dhe të grave në zhvillimin ekonomik në llogari .
5. Përpilimin e një logjike të detajuar të programit për projektet e propozuara dhe për programin e përgjithshëm kompakt, duke punuar në bashkëpunim të ngushtë me anëtarët e tjerë të Ekipit të Zhvillimit Kompakt.
6. Gjatë gjithë fazës së zhvillimit të projektit, vlerësimi i përshtatshmërisë teknike dhe ofrimi i rekomandimeve teknike dhe inputeve që lidhen me çështjet sociale dhe gjinore në çdo studim të fizibilitetit ose të projektimit, vlerësimi i ndikimit mjedisor dhe social, plani i veprimit të risistemimit ose plani mjedisor dhe social i menaxhimit planin e menaxhimit të sigurisë ose ndonjë plan zbutës për rreziqet që lidhen me punën e fëmijëve, trafikimin e qenieve njerëzore ose HIV / AIDS), përfshirë çdo vlerësim gjinor ose planin e integrimit gjinor.
7. Angazhim në zhvillimin e një Plani Monitorimi dhe Vlerësimi (M & V) që përfshin tregues dhe të dhëna të disagreguara siç duhet për moshën, gjininë dhe faktorët tjerë relevantë socialë, në mënyrë që ndikimi mbi gratë dhe grupet e tjera të pafavorizuara të mund të gjurmohet siç duhet.
8. Sigurim që të gjitha kërkesat e Milestones për Integrimin Gjinor të MCC dhe Procedurat Operacionale për Zhvillimin Kompakt janë përmbushur gjatë gjithë procesit të zhvillimit kompakt.
Kualifikimi, përvoja e punës dhe aftësitë: 
· Diplomë  akademike në drejtësi, politikë publike ose ne shkenca shoqërore me një fokus primar
në çështjet gjinore, të tilla si antropologjia, sociologjia, studimet e grave apo zhvillimi i 
komunitetit. Diplomë Master ose doktoraturë e preferuar.
· Tetë (8) përvojë pune paraprake që përfshin vlerësimin, promovimin ose  mbrojtjen e çështjeve që lidhen me grupet e varfëra, të pafavorizuara sociale ose gratë në një kontekst që lidhet me shqetësimet e zhvillimit ekonomik.
· Njohuri të hollësishme të politikave, ligjeve dhe rregulloreve në lidhje me përfshirjen sociale 
dhe shqetësimet e barazisë gjinore në vendin e përshtatshëm, me një fokus të veçantë në politikën 
dhe mjedisin institucional, duke përfshirë çështjet që lidhen me statusin ligjor të grupeve sociale 
dhe grave të varfëra, të pafavorizuara.
· Aftësia e demonstruar për të nxitur integrimin e çështjeve sociale dhe gjinore në zhvillimin dhe 
projektimin e projekteve të zhvillimit ekonomik në shkallë të gjerë ose në infrastrukturë.
· Përvojë pune me një organizatë joqeveritare (OJQ) të përkushtuar ndaj shqetësimeve të grupeve 
sociale apo grave të varfëra, grupeve sociale ose grave të pafavorizuara, një organizatë kombëtare për gratë ose një grup i pafavorizuar. 

III. Një (1) Specialist i çështjeve mjedisore dhe sociale 

Numri i referencës:ZKM-ZSM-006
 Detyrat dhe përgjegjësitë: Nën mbikëqyrjen e  Koordinatorit Kombëtar kryen detyrat dhe përgjegjësitë    si  në vijim: 

1. Në emër të ekipit të zhvillimit të kompaktit, udhëheq identifikimin dhe dokumentimin e 
            "shkaqeve rrënjësore" mjedisore dhe sociale që mund të jenë bazë e kufizimeve të detyrueshme të 
             identifikuara gjatë fazës së vlerësimit të vendit dhe identifikimi si dhe dokumentimi i rreziqeve 
             të mundshme mjedisore dhe sociale, çështjet dhe shqetësimet që lidhen me konceptet e   
             propozuara të projektit.
2. Zhvillimi dhe rishikimi i termave të referencës (TORs) për çdo studim fizibiliteti, vlerësime të 
             ndikimit mjedisor dhe social, ose punë paraprake për të siguruar që ato të jenë në përputhje me të 
            gjitha politikat, ligjet dhe rregulloret mjedisore dhe sociale të Qe ; Udhëzimet Mjedisore të 
            MCC dhe çdo pjesë përkatëse të Standardeve të Performancës së Korporatës Financiare
            Ndërkombëtare (IFC).
3. Shqyrtimi dhe komentimi i rezultateve sipas çdo studimi të fizibilitetit, vlerësimet e ndikimit mjedisor dhe social ose punën paraprake të dizajnit për të siguruar që të gjitha rreziqet, çështjet  dhe shqetësimet mjedisore dhe sociale të trajtohen në mënyrë të duhur dhe plotësisht.
4. Ndërtimi, mirëmbajtja dhe efektiviteti i marrëdhënieve me ministritë përkatëse, departamentet  dhe agjencitë (p.sh. MMPH, AKMM, DKA, KAEE, MSh, IKSHP, etj.) ose agjencitë tjera që  janë përgjegjëse për mbikëqyrjen dhe zbatimin e politikave mjedisore dhe sociale dhe  rregulloret në Kosovë.
5. Ndihmon në vlerësimin gjithëpërfshirës të kapacitetit të menaxhimit mjedisor dhe social të çdo ministrie, departamenti ose agjencie qeveritare ose të ndonjë ndërmarrjeje publike që mund të   përfshihet në mbikëqyrjen, menaxhimin ose zbatimin e ndonjë projekti të propozuar.
6. Ndihmon në organizimin dhe menaxhimin e konsultimeve periodike me ekspertët, grupet e 
            interesit dhe palët e prekura nga projekti, si të nevojshme dhe të përshtatshme për të siguruar 
             shkëmbimin transparent të informacionit në lidhje me procesin e zhvillimit kompakt dhe për çdo 
            koncept të propozuar të projektit.
7. Shërben si pika kryesore e kontaktit midis ekipit të zhvillimit kompakt të QeK- së dhe ekipit të 
            performancës së Mjedisit dhe të Performancës Sociale (MCP) të MCC-së dhe siguroj rrjedhën e 
            duhur të informacionit sipas nevojës për të mbajtur MCC mirë të informuar për progresin,  
            çështjet dhe rreziqet.
Kualifikimi, përvoja e punës dhe aftësitë: 
· Diplome akademike në politikat e politikës / planifikimit / menaxhimit, inxhinierisë ose fushave 
          të tjera përkatëse profesionale në shkencat natyrore, mjedisin ose burimet natyrore.
· Tetë (8) vite përvojë profesionale në përgatitjen, rishikimin, menaxhimin ose mbikëqyrjen e 
          vlerësimeve mjedisore ose mjedisore dhe sociale. Përvoja e mëparshme që punon në projekte të 
          financuara nga organizata ndërkombëtare apo donatorë ndërkombëtarë është e preferuar.
· Njohuri mbi ligjet dhe rregulloret mjedisore të Qeverisë së Kosovës , veçanërisht atyre që kanë të 
          bëjnë me vlerësimet e ndikimit mjedisor dhe social, blerjen e tokës dhe risistemimin, shëndetin 
          publik dhe sigurinë, konsultimet publike dhe çështjet gjinore.
· Përvojë me standardet mjedisore, udhëzimet dhe politikat e përdorura nga organizatat  

           ndërkombëtare apo donatorët ndërkombëtarë. Preferohet njohja me Politikën Operacionale të 
           Bankës Botërore (OP) 4.12 dhe / ose Standardet e Performancës të Korporatës Ndërkombëtare 
           Financiare (IFC).
· Aftësia e demonstruar për të bashkëvepruar në mënyrë konstruktive me krijuesit e politikave 
          publike, organizatat e shoqërisë civile, ekspertë teknikë dhe inxhinierikë dhe palë të tjera të 
          prekura nga kompaktimi.
INFORMATË E PËRGJITHSHME PËR KANDIDATËT LIDHUR ME PROCEDURAT E KONKURIMIT

Zyra e Kryeministrit ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë shtetasit e  Republikës së Kosovës  dhe mirëpret aplikimet  nga të gjitha komunitetet në Kosovë. 

Kandidatët për pozitat e lartëcekura  duhet të dorëzojnë  këto dokumente:

· CV-në
· Letër motivimin.

· Dokumentacionet e parapara në kushtet e punësimit (dëshmitë e kualifikimit profesional, përvojës së punës, referenca etj,  Diplomat e fituara jashtë vendit duhet të jenë të nostrifikuara nga MASHT-i).

· Certifikatë ( dëshminë) se nuk  është nën hetime.

· Shtetas i Kosovës (kopje të pasaportës ose të letërnjoftimit).

Konkursin me të dhëna  për aplikim, mund ta gjeni edhe në Web faqen : http://www.rks- gov.net/pm/ ;  http://www.kryeministri-ks.net/zck/.
Dokumentacioni duhet të dorëzohen në Zyrën e burimeve njerëzore, Ndërtesa e Qeverisë, kati i IV, zyra nr. 406.

Dokumentacioni  i pakompletuar me të dhënat e kërkuara do të konsiderohet i pavlefshëm.

Për  shkak të  numrit të madh të kërkesave të pranuara, vetëm kandidatët e përzgjedhur në listën e ngushtë do të kontaktohen.

Kohëzgjatja e  kontratës për  ekspertet e angazhuar  6  muaj.
Pagesa për  angazhimin e eksperteve  është e negociueshme .
Vazhdohet afati i konkursit  prej datës _03/07/ 2019 deri me datë 12/07/2019, deri në orën 16:00. 

Kërkesat e dërguara  pas datës së fundit të  konkurrimit nuk do të pranohen. 

Për informata shtesë, ju lutemi telefononi në numrat: 038 200 14 818 dhe 038 200 14 817.

